LIBER PRIMVS.

8

sese mutuò, & æquè constituant, & eiusdem omnino sint conditionis, dignitatisque.

Calorem motui natura, dignitateve, & tempore præire; ex motu caloris omnino operationem eſe, & cur motus calorem facit. Cap. II.

ALOR'NE motui natura, dignitateve, & tempore præcedat, an motus calori, pateat, reor, si quid sit calor, quid motus, & si mutuam vtriusq; generationem inspiciamus. Et calor quidem, qui æternis inest rebus, idem X perpetuò permanens, qui verò non æternis, tamdiu omnino, quā diu res, cuius est, durans; & si quidem per se esse, & per se subsistere impotens, at subiecto, cui inest, ita vnum factus, vt vnum omnino idem illi factus videri possit; rerum, quibus inest, substantia omnino videri potest; & substantia omnino esse suo amplius manifestabitur loco. At motus, & nullo idem permanens temporis momento, sed vel qui vnuſ, perennisq; & æternus appetet, vel dū fit periens, & periturus omnino, nisi aliud assiduè pereuntem excipiat; & à re, cuius est, & à qua fit, manifestè diuersus; & imaginatione saltem ab ea separari aptus, nullo pacto eius substantia, nec substantia omnino, sed operatio quædam videri potest, & caloris quidem propria; siquidem calorem perpetuò sectari, & ibi esse tantum, vbi & calor, & à calore omnino, & solo eo edi videtur. Calor itaq; motum natura, & dignitate, & tempore itidem præcedere videri debet: siquidem substantia operationem; vel si statim edita illa hæc edatur, at quæ ab illa edita, emanansq;, vel tempore etiam subsequi videri debet, & manifestè tempore etiam calor motum præcedit: uel quæ enim per se tandem mobilia fiunt, quod ab aliena vi diu agitata, commotaque sunt, calida prius, tū per se mobilia fiunt: ignis nimirum natura, tū sese mouendi facultate donari videtur. Quæ verò à calore ignescunt, nihil, vt ignis fiunt, commoueri ea oportet; sed solus calor, motus nullius ope-gens, calida, atque ignea ea facere potens videtur: vt, si (quod dictum est) genitus ignis statim mouetur, at tempore etiam calor motui præire videri possit. At causa tamen inquirenda, cur motus calorem facit; similitudo nimirum, cognatioque, quam inter se calor, motusque habent; qua ne separari, seiungiique possint, sed sese mutuò se etentur, & faciant etiam mutuò fieri videtur; siquidem nō satis ea explicata est: quoniam enim vbi cunque adest calor,

DE RERVM NATVRA

lor, summus inquam, perfectusq; motus itidem ibi adesse, & propria omnino caloris operatio, qua oblectatur, & seruatur calor, & qua dempta, nihil ferè prompte minus, quam propria dempta natura, perit, motus videtur; commotus itaq; agitatusq; ignis accedi viuificariq; motu vero prohibitus extingui, corruptiq; appetet; a propria caloris substantia, ingenioque emanare is videri debet, & ab alia omnino substantia edi non posse: neq; enim quæ propria caloris, Cælique operatio videtur, & qua calor, Cœlumq; ab eo constitutum seruantur, & quam perpetuam, nihil vñquam cessantem edere Cœlum appetet, non ab eius substantia ab eiusq; ingeno, sed ab alia natura fluat, vel fluere ab alia omnino vlla possit. Propterea igitur motus calorem facit, quod à caloris substantia, atq; ingenio fluens, & ab alia natura fluere impotens, vbiunque sit, calor ibi fiat necesse est: enti videlicet, quod agitas, moueriq; cogis, aptitudinem illi ad motum indas necesse est; mobiliū nimirū entium naturam, ingeniumq;: neque enim Terra existēt operationes operetur, quæ à Cœli, ignisque substantia, atq; ingenio fluunt; sed in ignem, Cœlumq; agatur; quorum videlicet operationes operatur, eorum vires, ingeniumq; assumat necesse est.

Calorem tenuitatem facere, quod motui quo ille gaudet, apta sit; frigus contraria crassitatem, quod immobilitati, à qua illud seruatur: et cur mutuo se exhorrent; et quomodo tenuitas, lux, motusq; calor, frigoris uero ius opposita propria sit. Cap. 12.

PROPTERA igitur calor attenuare, & gelare compingere, & densare frigus videtur; quod motu gaudens calor subiectum sibi, quod subleuare, atq; cuehere possit, concinnat: tenue nimirū, leueq; à materia enim copia opprimitur, moueriq; prohibetur; uel flammæ igitur ipse in crassi sculis accensæ rebus contra proprium flamarum ingenium delabuntur, atq; immobiles iacēt. ex modo illarum partes attolluntur, quæ tenues factæ sunt: is nimirū attollitur, moueturque calor, qui sedem sibi leuem fecit. Frigus contraria crassa, quæ occupat, facit; quod immobilitate gaudens subiectum sibi quam potest ad motum ineptissimum constituit. Et propterea se exhortere, auersarique calor, & frigus, & se mutuo oppugnare, atque interimere videntur, quod materiam eandem quidem, atque idem omnino appetunt subiectum;

LIBER PRIMVS.

9

Etum, sed longè diuerso dispositum modo. Et crassum, quale frigoris ingenio atque operationi (si operatio immobilitas videri potest, & non operationis cuiuscunq; cessatio) summè aptum est, summeq; commodum, caloris operationi, qua & seruatur, & obliteratur calor, longè est ineptissimum, longeque incommodissimum, & in quo nequaquam edere illam queat. Licet igitur & tenuitas, & lux, & motus caloris sint; & frigoris crassities, obscuritasq; & immobilitas: non eodem tamē modo, vel huius, vel illius omnia; sed tenuitas, vt propria caloris sedis dispositio, lux, vt propria perfecti caloris species, motus vt caloris operatio; eodemque pacto his opposita frigoris omnia.

Agentia rerum omnium principia calorem esse, & frigus. Cap. 13.

VONIAM igitur solum Cœlum, & Terra sola primæ, principesque Mundi partes, & à quibus reliqua consti tuuntur, apparent: & calor modò è rebus, quæ Cœlo, & frigus ex ijs, quæ Terræ insunt, agere videntur. reliquæ utriusque affectiones, conditionesque nihil agere ipse, sed à calore fieri omnes, & caloris omnino opus esse: & nihil penitus Cœlo inesse, nec agere, aut operari Cœlum videtur, nisi quæ caloris propria sunt, & quæ agit, operaturque calor: & nihil Terra habere, neque agere, aut operari, nisi quæ frigoris propria sunt, & quæ agit, operaturq; frigus; à calore Cœlum, & Terra à frigore constituta videri debent; & nulla alia nec Terræ, nec Cœlo inesse ages, aut operans naturæ quæ nimirū frustra inesset, atq; iners, defelsus nihil agens, operans nihil. Quod si amplius à calore Cœlum constitutum esse manifestandum videtur, inde etiam patere potest, quod quæ à calore summo fieri apud nos videntur, talia omnia, quale Cœlum existit in seipsum congregatum, conspissatumque, sunt: ignis nimirū, flammæque; quæ, puræ quæ sunt, quas vide licet penitus exuperans calor fecit, summè omnes tenues, albæq;, & lucide; quales & stellæ reliquæ, & ipse in primis appareat sol. Et quod non loco magis, quam specie, agendique, & operandi via Terra dissidens Cœlum, & summè omnino Terræ contrarium, dispositumq; à contraria omnino Terræ natura constitutum videri debet. Entia reliqua Cœli inuersi (ut dictu est) at Solis præcipue actione è Terra educata, effectaque omnia, & nihil omnino habentia, quod eorum alteri non insit, & quod eorum alterius non sit; sed vel Cœlo omnia, vel Terræ similia, vel talia omnino, quæ utrinque,

DE RERVM NATVRA

que media, & ab eorum omnino altero, at non penitus exuperante, neq; integro, sed ab altero imminuto, passioque effecta videri possint. Et non alia natura, sed calore, vel frigore tantum agere, & à calore, vel frigore tantum pati, immutarique visa, à calore, & frigore & ipsa omnia constituta videri debent: neque enim ente in illo natura alia agens agere, aut inesse omnino videri potest, nisi ea modò, à qua effectum id est, constitutumque; & non ab alia ea pati videtur, nisi vel à contraria, vel à simili, at diuersis praedita viribus: qualiscunq; enim existit natura agens quævis, nunquam proprij ingenij oblita, nunquam agere cessat, sed vel similes, cognatasque oppugnat, deturbatque; vt in earu seipsam sedibus amplificet; qualiscunq; est, talis esse, seruarique, & diffundi amplius, atq; in subiectis produci omnibus summe appetens, summeque contendens. Quod igitur dictum est, agentia rerum principia calor esse & frigus videntur.

A duabus agentibus naturis longè plurima entia constitui, quod latissime sunt illarum uires, & quibus diuersis factis diuersae illæ sunt; & quod propria illarum subiecta quam longissime à seipsis dissident, & priusquam in alterum agatur.

 N Terram porrò agens Cœlum, & in propriam illam inuertes naturam, longè interea plurima, longeque diuersissima constituit entia; quod Cœli, Terræque naturæ, nequaquam veluti indiuisibilibus præditæ sunt viribus, & quæ quodcumque oblaedantur concidunt, pereantque omnes, & in contrarias agantur; sed longè amplitissimis, latissimisq; & quæ nequaquam statim, & simul omnes destrui possint; sed quæ paulatim immuinenda sint, & in contrarias agendæ; & diuersis præditæ illæ viribus diuersæ fiant, & diuersa constituent entia. Quoniam videlicet nec calor, nec frigoris summi, integrisque vires statim, & simul nec generati, nec deficere omnes, nec naturæ ipsæ statim vel integræ constitui, vel penitus perire, sed paulatim generari. & paulatim immuinui videntur, vt una vtracque existens, dum vel seipsam generat, vel à contraria oppugnatur, atq; ad internitionem agitur, multæ fieri videri possit, & multæ omnino fiat; & calores singuli veluti diuersi, & fibi ipsi contrarij facti sua singuli constituant entia: & non modo in illis, quæ-

LIBER PRIMVS

10

qualescumque sunt, seruari, sed diffundi, amplificariq; & subiecta occupare omnia summe appetunt, contenduntq;. Et quoniam insuper Cœlum, Terraque propriæ naturarum adeò dissidentium sedes, & quas Cœlo, Terræque dispositiones, affectionesq; illæ indidere, non veluti puncto inter se distant, quo emenso hæc in illas, & in Cœlum ipsum Terra agatur; sed ipsis, spatio forte nō minore, quam situ à Cœlo dissidet Terra: & id omne, ut hæc in illas agantur, pertransendum est; naturæ enim agentis cuiuscunque progressus, non saltus, sed quasi fluxus quidam existit: spatium videlicet, discriminisq; quod inter ea, quæ corruptuntur, & ea, quæ generantur, existit, non veluti saltu illa conficit, nihil quæ in medio sunt contingens, sed per illa omnia veluti fluit, quod immutat nimirūm, prius, quam in speciem, in quam agere decretum est, agat, in medias omnes, ubi adsunt, agit; summa videlicet crassities, duritiesque prius, quam in summam tenuitatem, summamq; agatur molliiem, in tenuitates, mollietiesque, quæ media sunt, agenda est omnes: & nigredo, atq; obscuritas summa, prius, quam in summam albedinem, lucemque migret, purpureo, caruleoque, & puniceo, & reliquis coloribus omnibus, si uniformis sit calor, & in similiare agat ens, intingenda est. Nequaquam igitur vel longè exuperat Terram Sol statim atq; actione unica in propriam illam agat substantiam: & è Terra, è summe nimis umi frigida, summeque crassa, & summe nigra obscuraque, & immobili re, in Cœlum, Solemq;, in summe nimirūm calidum, summeque tenue, & summe album, lucidumq;, & summe mobile inuertat ens: sed paulatim, quæ Terræ sunt, demit, & paulatim sua indit sol: prius igitur, quam in Cœli, Solisque speciem Terra agatur, multas interea species, naturasque assumat multas, & in entia inuertatur longè plurima necessitas est.

Terram in ea primum à Sole inuerti, que ipsius naturæ proximiora sunt: tum in ea, quæ remotiora apparent, non, ut Antiquioribus uisum est,

In uapores primum, tum bos in aquas, metal-

lau, & lapides. Cap. 15.

Voniam igitur paulatim Terram Sol à propria dimouet substantia, & paulatim suipius natura, ac dispositione, specie illam donat; quæ ab illa minus distant, minusque remota sunt, prius ex illa constituta videri debent; & hæc postea in ea agi, quæ Soli, C a Cœloq;

DE RERVM NATVRA

Cæloque proximiora, & similia magis sunt. Non igitur, vt Antiquoribus visum est, in ipsos primùm vapores e quibus, qui egressum nocti sunt, sublunarem constituant aerem, reliqui in Terræ concavis retenti, & à Terræ frigore gelati in lapidem concrescat, inuerti videri debet: sed paulatim propria natura, proprijsq; spoliata dispositionibus & ijs viribus, ijsque donata speciebus, quæ inter Terræ, Cœliq; naturam, speciemq; media sunt; multa omnino alia interea facta, in ipsum postremo agitur aerem: longè scilicet frigidissima, longeque ipsa crassissima in summè calidū, summeque tenuem vt agatur, tepida prius fuit, emolliaturque summè est necessarium. At neque vapores in metalla cogantur non in mediis prius acti res, in fluores nimirūm non consipisci: si siquidem non in metalla ipsa Terra ipsa agi potest, sed è fluoribus omnino constituenda illa sunt: at non in vapores prius agenda fuit, qui in fluores posteā concrescant, è quibus amplius consipiscatis metalla fiant, sed in ipsos primūm fluores, qui omnes multò, quam vapores, Terræ proximiores, & veluti inter Terram, vaporesque medijs è Terra ipsa à Sole constitui, & ex ipsis posteā vapores educi videri debent. Et omnino si non è Terra ipsa, sed è vaporibus, & non omnibus, sed ex ijs modò, qui ex aquis Terræ inclusis educuntur, aquæ, vt Aristoteli placet, fiant; nisi Platonis tartatus Aristoteli vapores subministret, è quibus tot, tantique aquarum effluxus fiant, deficiant illi oportet omnes: nam stagna Terræ inclusa iamdiu defecisse oportuit in tot soluta vapores: quæ quo ibi facta sint minimè docere nos Aristoteles queat, non è Terra neq; è vaporibus è Terra educis aquam generans; quod arida, siccæq; illa materiam ad humidæ rei constitutionem emittere inepta videtur. Nec si vt Terra in aquam agatur, diurna opus est actione, propterea ne aquarum effluxus cessent verendum est Peripateticis quicquam: dum enim Terræ inditus calor, à quo præcipue aquæ fieri videntur, emollitas iam, attenuatasq; , & aquæ proximas factas eius partes in aquam inuertit, emollit interea alias, & ad aquæ agit naturam: vt igitur semel fluere cæpere, fluunt semper, & nunquam fluere cesant, nunquam vel agentis actione, vel proxima deficiente materia. Et per æstatem minores apparent, copiosiores fortè à robustiore factæ calore; quod educit, factæque aquæ statim in vapores soluuntur: hyeme nihil ab ullo imminuuntur; quin à delabentibus à terra, vt Aristoteli etiam placet, exceptis, & in unum tandem coquuntibus, augentur assidue. At in longè tamen maximis squalloribus fontes copiosiores facti interdum visi sunt;

LIBER PRIMVS.

ii

sunt; & quidam Sole accedente oriri, & per æstatem omnē fluere, recedente vero penitus deficere, perpetuò certè omnes vere, neque à solutis niuibus, neque à pluvijs autem vllis incrementum capere, & quæ hyeme maiores fieri manifestè videntur: vt nihil omnino à Peripateticis allatum videri polsit, quod emanantes à Terra aquas non ex ipsam Terra à Sole, caloreve Terræ indito generari, & Terram non in ea primūm, quæ ipsius substantia proximiora sunt, & cognata magis, tum in ea, quæ magis ab ipsa dissident inuerti declareret. Nec tamen vel vapores à frigore in aquas cogi, & fluores ipsos gelari, compingiique, & quæ à calore mollia, fluidaque, & tenuia facta sunt, veluti retrò agi, & dura fieri, stabilaque, & crassa negandum: quæ nimirūm & passim fieri apparent, & summè etiam vt fiant necessarium videtur: quoniam enim non iisdem diu agit viribus Sol, & diuersis ijs agens diuersa agit, vt suo amplius declarabitur loco, & terræ interdum locum dat, vt contrà agat; quæ ab obliquo illo, moderatoque mollia, liquide facta sunt, ea ab eodem proximiore, robustioreque facto dura fieri, solidaque, & recedente illo à Terræ frigore spissari, gelarique possunt. At non propterea temerè in ea primūm Terram inuerti ponendum, quæ Terræ natura remotiora videntur, & hæc posteā in ea agi, quæ terræ proximiora sunt; sed ibi tantum, vbi quæ rebus inest dispositio non eius naturæ, à qua ens constitutum videri debet, & quæ omnino vt propria substantia rei inest, sed alterius propria videtur, vt paulò inferiùs declarabitur. Vbi nulla talis adest necessitas, dicto ordine terram inuerti omnino ponendum.

Terram propterea etiam in diuersissima, & non assidue in temiora, nec etiam in calidiora inuerti entia, quod diuersissimo, summeque difformi calore, & in diuersissimum, summeque diffor-

mem agit Sol terram. Cap. 16.

T, vt eò redeamus, unde dilapsi sumus; non propter-
cà tantum in longè plurima, longeque diuersissima
entia terra à Sole inuertitur, quod longissime à Sole
dimota, longeque dissidente prædicta ingenio, dum
ad illius speciem, atque ingenium agitur, longè in-
terea plurimas formas suscipiat, & longe diuerso donetur ingenio
necessitatem: sed amplius fortè, & non veluti ordine quodam, & qua-
dam serie in tenuiora assidue, callidioraque, & quæ Cœlo proximi-
mora,

DE RERVM NATVRA

miora, & cognata magis sunt: sed veluti retro agi quædā, & cras-
sifiora, vel etiam frigidiora fieri videntur; quædam etiam in diuer-
sa agi, alijs videlicet, atque alijs alias illatum partes donari natu-
ris; quod summè vario, summeque difformi calor agit Sol, & in
terram agit variè ab ipso iam passam, varieque immutatam; & nō
summè modò sibi ipsi dissimilem factam, sed bene etiam diffor-
mem, vel eam, quæ una eademque omnis, & summe sibi similis
videtur, & in entia aetam è longè dissimilimis composita parti-
bus. Assidue videlicet circumvolitus Sol non in eandem assidue
agit, sed agere interdum cessat, & veluti locum Terræ dat, ut con-
trà agat, & eius opera si non destruat, corrumpatque, at retardet,
atque impedit, & veluti retro, aut in diuersa agat: Et dum agit,
non perpetuò, at neque diu æquè ijsdem directus imminens Ter-
ris, sed assidue huc aetus, atq; illuc, & pro directo obliquus factus,
viribus agit longè diversissimis: nam immensum quid ab obliqua
directam differre lucem satis æstui, atque hyberni Solis discrimen
declarat, & multò ipsa amplius à speculis resiliens; obliqua enim
ne calida quidem sentitur: at eadem directa faeta nullo igne exu-
rit seignius. Tum non proprio tantum, atque ex ipso emanante ca-
lore agere videtur sol, sed eo itidem, & nihil forte minus, quem
Terris int dies indit, & iamdiu indidit; & non in supremas modò
agit Terræ partes, sed in multo etiam profundiores, quæ à supre-
mis occultatae, defensæque multò patientur ægrius, multoq; mi-
nus immutentur; & quæ à Sole nihil unquam immorato nihil, aut
perexiguum quid pati videri possunt, sed à calore modò supremis
impresso Terris, & paulatim ad infernas delato, non summo illo
quidem, integroque, sed imminuto, debilitatoque; at valde in-
terdum sibi ipsi collecto, minimeque difformi. At neque in terræ
agens superficiem viribus ijsdem in omnem illâ, aut in proximas
etiam, & contiguas eius partes agit: non enim montibus modò,
tumulive Terra penè omnis distincta est, quorum diuersæ partes
manifeste à summè diuerso illustrantur, & calefiunt Sole, sed quæ
summè sphærica, planave appetet, summè est inæquabilis, & mini-
mis quidem, penè & sensum fugientibus; at omnis tamen continuis
distincta est tumoribus: qui & ipsi, veluti & magni montes,
neque eandem viuerti luce excipiunt, remittuntve; sed alia par-
te & diurniore, & directiore, breviore alia, atque obli-
quiorem; & qui è depressioribus, & veluti è vallibus resilientem il-
lam obumbrant, diuidantque, & separant: nam vel ab huiusmo-
di etiam inæquabilitate id pati lucem, & propterea non eius mo-
dò

LIBER PRIMVS.

12

dò fulgorem, sed robur etiam imminui, specula ipsa manifestant,
quæ vel summè æquabilia, nisi terfa insuper sint, nitidave, & vel ma-
culis purgata omnibus, nequaquam lucem amplius fulgentem, &
robustam, ardenterque, sed & fulgore, & viribus languentem re-
mittunt; quod scilicet vel à maculis obumbratur, & veluti inter-
cipitur lux: non igitur integra amplius resiliens, atque unita, non
ijsdem amplius prædicta est viribus. Vel eadem igitur à principio
existens Terræ superficies, & Terra ipsa omnis adeò varium exci-
piens Solem, variè passa, varieque immutata sit, & non supremæ
modò eius partes ab internis, & quæ soli expositæ sunt magis dire-
cto, ab ijs, quas obliquus aspicit, sed supremæ ipsæ, & quæ sibi ipsis
proximæ sunt, contiguæque, diversa natura, diversaque donatae sunt
dispositione oportet: & quas igitur vel i dem Sol in diuersa agat ne-
cessitatem est; eo itaque amplius summè ipse diuersus, & summè etiam
difformis: nam si vel caloris solius, vel solius materiae diuersitas,
difformitasve per se quælibet ad diuersa entia constituenda satis
videtur; eò magis simul copulatae, coniunctæque omnes innumeræ
penè entium species faciant, & quædam, quæ à natura vtræq; esse
est, constitutaæque videri possint.

A calore diuerso, vel difformi è materia eadem, & è materia vel diuersa, vel
difformi à calore eodem diuersa constituunt entia; & vel etiam diuersa
esse, quibus idem robore, at copia diuersus inest calor; &
cur robusto, at exiguo, debilior, at copiosior ro-
bustius agit, & quo omnino ab illo hic
differat. Cap. 17.

Diuerso porrò calore, & ab eodem etiam, at nō semper agente, sed agere interdum cessante, vel è materia eadem, & è diuersa materia, vel difformi à calore eodem, & eodem usquequaque agente modo diuersa constituunt entia, nihil declarandum videri potest, si non satis superius, at rēbus ipsis passini manifestatum: & easdem enim res à calore diuerso, & ab eodem non perpetuò agente, & à calore eodem, & eodem usquequaque agente modo diuersas, difformesve illas in diuersa agi passim intueri licet: at declarandum tamen amplius: neque enim ea tantum diuersa sunt entia, quibus diuersus inest calor; sed paulò forte minus, quibus idem quidem, eiusdemque ordinis, at vel copiosior, vel magis exiguis ipse inexistit: ea nimisrum, quæ ab eodem quidem constituta sunt calore, & quibus

quibus idem robore inest calor, at non eadem donata sunt tenuitate, & propterea non eadem caloris copia quantitateve: dominum enim, receptaculumq; agentium naturarum existens materia, vbi multa ipsa adest, illas etiam suscipit copiosiores, at nō quae modica est, quantumuis explicetur, & quantauis ipsius moles fiat non siquidem in materia illa veluti in vase continentur, in quo ampliore per se ipsa, & aliæ omnino à vase existentes copiosiores, plus resque contineri queant; sed penitus materiæ insiguntur, & unum illi omnino fuit. Quæ igitur modica existens quantumuis attenuetur, amplificeturque, & maiorem omnino occupet locum, naturam tamen agentem copiosorem minimè suscipit, quam ipsa met summè in angustum acta, & in minimam redacta molè. Multus porrò, in seipsum nimirū collectus, & veluti conglobatus, & in unum actus calor à seipso exiguo, per tenuitatem videlicet diffusio, nihil fortè differt minus, quam ab integro, robustoque imminutus, languidusque: tenuiores itaque flammæ ne calefacere qui dē, at crassiores quæ sunt ab eodem illis genitæ calore exurere nos videntur: & feruentes aquæ, ferrumque ignitum multo etiam, quam flammæ, à quibus calorem habent, magis: & in accidente, reæque Solis luce adeò languet calor, ut vix calidam ipsam sentias, quæ in seipsum reflexa, & in seipsum collecta, & multa in unum coacta vel igne ipso exurit robustius: quod videlicet copiosior fit, eo robustius agit calor, non quidē quod alias assumat vires, sed quod multis simul innatis agit. Et videtur quidem, si hoc etiam explicare licet, id quodam modo à robusto, at exiguo debilior, at sibi ipsi collectus, multusq; in unum actus calor differre, quod iaculuni unum magna emissum vi à multis minore quidem celeritate, at simul de latib, simulque ferientibus omnibus. Magnis nimirū viribus agens calor eorum quidem, in quæ agit, ima & nullo temporis subit momento, at exiguis ipsis non valde agit: debilior contraria, at multus in unum coactus, & multis omnino viribus simul agens non adeò quidem penetrat, peruiditque, at magis tamen agit, non quidem virium robore, ut videtur, sed substantiaz copia exuperans. Neque enim (ut dictum est) qui sibi ipsi colligitur calor propterea maius agit, quod verè maiores assunt vires, sed quod multæ in unum aguntur.

Cur diuersus

Cur diuersus, & cur idem, at non uniformis calor diuersa constituit entia; & entia multa ab utraque natura effecta esse, at in nullis tamen utramque simul existere. Cap. 18.

T neq; cur diuersus calor diuersa facit entia amplius explicandum, satis superius explicatum: quoniam enim id sunt entia, quod inexistens natura agens & earum utraque diuersis praedita viribus, seu substantiæ robore, seu copia talis facta, non modò à seipso diuersa, sed contraria etiam visa est, & est omnino contraria, diuersa ipsa inexistente, vel eadem specie conspecta, diuersa, & contraria sint entia necesse est; eo itaque amplius & specie, & dispositione diuersa à diuersa natura agente donata. Id itaque aperendum modò esset, cur videlicet vel eadem res, & à calore insuper eodem, at non usquequaque agente, sed agere interdum cessante in alia, atque alia agatur. Et manifestum id fiat reor, si agentium naturarum ingenium, actionesque spectentur: quoniam videlicet ea est illarum omnium vis, facultasque, ut assidue in proxima agant, & iuxta proprium singulæ ea, in quæ agunt, immutent ingenium: vel eadem enim, at diuersis præditæ viribus, vel eandem materiam diuerso disponunt modo. Et quoniam vel eademi natura, si in diuersa agit, nec modo eodem illa disponit, nec se illis eandem indit; sed vel magis attenuat, vel minus, & non copiosior modo, vel magis exigua illa subit: sed vel robustior etiam, vel debilior, magis minusve à maiore crassitie vel minore passa, reæque. Si, qui agere cœpit calor agere interdum cesseret, minimè vbi iterum agere incipit, quam fecerat, nactus dispositionem, sed vel ab alio calore, vel etiam frigore longè ab ea factam diuersam, non idem amplius subit, nec eodem amplius attenuat modo, neq; idem omnino constituit ens; sed longè ab incepto diuersum; eoq; magis, aut minus, prout vel diutius, vel sapienter agere cesserit; & quæ interea agit natura magis dissimilis, vel magis etiam contraria fuerit. Quædam itaque videre est, quæ veluti ab utraq; per vices agente constituta videri possint: non quidem quod utriusq; simul ingenium, & utriusque vis, & natura omnino utraque ente in uno, similiare quod sit, & verè unum, spectetur, aut inesse omnino possit: qui enim quæ in separatis positæ rebus, & viribus quantumvis imminutis nihil minore odio, quam integris illis, mutuò se se oppugnant, oblaudentque, & in se se agere omnino nunquam cessant, nisi altera penitus interempta, eius subiectum occupet altera

D tera

tera, sibiipsis colligatae, vnitæque cocant, & veluti inita pace, aut inducij saltem factis quiescant, nihilque inter se decenter? & altera robustior præsertim, valentiorque subiecto alteram non deturbet? & sibi illud, quod summè appetit, non comparet vniuersum? At ente in nullo similari, vt dictum est, & verè uno vtraque simul inexistentia natura, in multis tamen vtriusq; spectatur actio, & multa vtriusque actione effecta videntur: non scilicet perpetuò iis donata entia dispositionibus apparent, quæ inexistenti, & verè constituentia naturæ propriæ sunt; neq; enim vt negotio nullo, & nullo ferè temporis momento frigus deturbat calor, & calorem frigus, & quod exuperat deiecit, interemptique locum subit, occupatque; sic vel calor crassum, quod est tenue facit, vel constringit frigus, compingitque, & crassum, quod tenue est, facit; sed & calor, & frigus diù agant oportet: hoc vt tenuitatem in crassitatem, crassitatem ille in tenuitatem vt agat, & vix tandem agat, si materia obliuetur, & languens sit agens; nec tamen decedere inde interea velit, non siquidem extingui potius, quam in aliena esse sede, quam præsertim assidue immutet, & propriam tandem facere non desperet.

Qui calor, uel quantus que entia constitutæ, inquire non debere, distinctè enim caloris differentias percipi non posse: materie uidem dispositionis diversitatem distinctè non percipi, at posse tamen melius, quan caloris uires distingui, determinare.
riue. Cap. 19.

QVI porrò calor, quantusve, quod nimisum caloris robur, & quæ eius copia, quam Terram, & que entia in qualia inuertat minimè inquitendū videri potest; vt quod homini nullo, vt videtur, innotescere queat paeto: qui enim vel caloris vires, & calorem ipsum veluti in gradus partiti, aut eius vel materiæ copiam, quantitatemve; & certis determinatisq; caloris viribus, certæq; & determinatæ caloris quantitatæ certas in certa materiæ quantitatæ dispositioneq; actiones, & certæ materiæ quantitatice certa determinataq; caloris copiæ assignare liceat. Vtinā id alii, & perspicaciore prædicti natura, & quibus diù in summa trā quillitate rerum naturam perscrutari licuerit, assequuntur; vt homines non omnium modo scientes; sed omnium penè etiam potentes fiant: nobis, vt ingenuè fatemur, crassiore donatis ingenio, & qui-

& quibus non nisi extremum vitæ spatium philosophari licuit, minimeque id molestijs curisque vacuis, sed inaudito eorum scelerate, atque immanitate, à quibus summè amari nos, colique, & foueri oportebat maximè, in summas difficultates summasque coniectis molestias, satis sit, si qui, quantusque calor, quæ entia quæ donet dispositione intueri liceat. Et non exquisitè id quidē, distincteque, sed crassiore, & confuso quodam modo: nec singulas caloris differentias, quæ innumeræ & roboris, & copiæ videntur; nec materiæ conspiillationis diuersitatem intueri potentibus; sed per paucas vtriusque & confusè illas, indistincteque: vel gustus enim, qui (vt suo amplius expositum est loco) inexistentis naturæ ingenuum, viresque exquisitissimè percipere videtur, per paucas caloris, & pauciores adhuc frigoris differentias, & confusè illas percipit: neque enim qualis, vel quanti caloris dulcedo, aut amaritatem actio sit, dignoscit; & dulcedinem omnem omnemque amaritatem benè amplam vtramq;, & benè à seipsa differentem, vt vnam, eademque ponit, & vt vnius caloris actionem; quæ diuersi omnino existit; & si quæ illarum excedere videtur, inexistentis naturæ ratione an copia exuperet, dijudicare minimè potest. At neque crassitiei, tenuitatisque discrimina omnia innotescere possunt, innumeræ, & insensibilibus à seipsis distantia spatijs: at quatum tamè vtraque, quoniam, quod calor non facit, & seipsam nobis, & progressum etiam, quo in alteram agitur, intuendum, contredicendumque & propterea propriam etiam latitudinem, veluti terminis quibusdam diuidendam nobis præbet: Siquidē paulatim quidem, penè & insensibilibus gradibus crassitatem ad tenuitatem proficiunt, at haud ita ualde progressam veluti aliam factam, & certis quibusdam confectis spatijs aliam assidue fieri sentire licet: potest veluti limitibus quibusdam diuidi, eiusque portio singulis illis contenta, uel non summè sibiipsis similis, ut una ponit, & quæ illarum qualiter materia, & quali præcipue à calore fiat, inquiri; at minimè (ut dictum est) distinctè, determinatè, sed confusè, atque indeterminatè. Non scilicet certis determinatisque caloris viribus certas materiæ dispositiones, sed tantum uehementiori illi, uel languidiori assignare. Et si quid crassities, quid tenuitas sit, & in quo à seipsis differant, ponatur; limites, reor, manifesti fiant, quibus separari possunt, & quot, quasve, dum ad tenuitatem proficiuntur crassities, sensibiles differentias, formasque suscipit.

DE RERVM NATVRA

Quid crassities, & quid tenuitas sit, & insignes crassitiei ad tenuitatem progradientis immutaciones, lentorem esse, & molliem, viscositatemque, & fluorem: & crassitatem nulla nostra ui, sed à solo frigore fieri posse, & bene eo robu.
sto. Cap. 20.

RASSITIES, tenuitasque vel omnium consensu, molis est, materiae, & materia omnino dispositio, at penitus ab altera differens altera. Materia porro ipsa per se non alio à seipsa differre potest, at eò tantum, quod sibiipsi vel magis unita existit, magisve in seipsam conspissata, & in angustum acta, vel minus. Hoc igitur tantum à crassitię tenuitas differre videri potest, & hoc tantum omnino differre videtur: ea enim materia uel omnibus verè crassa facta esse videtur, quae adeò in seipsam conspissata est, atque in angustum acta, ut amplius conspissari, inque angustius agi minimè possit; & quae igitur nihil contingenti, prementique locum præbeat, & nihil vñquam omnino cedat. Sed si superposita, opprimentisque molis pondus sustinere, aut impulsu ferentis rei scere non possit, disrumpitur: adeò omnino in seipsam densata, ut ne luci quidem aditum præbeat: crassities itaque summa materie conspissatio existit. Tenuis contraria moles videtur, quae adeò explicata est, atq; adeò quaq; versus extensa, & in amplum acta, ut nullam in partem amplius extendi possit; & quae igitur veluti incorpore a facta nihil contingentem renititur, & ne percepta quidem illi cedit, & luci quantacunque illa sit transitum præbet, nihil eam vel retardans, vel robur imminuens, aut colorem fœdans: summa itaque materie explicatio, extensioque, atque amplificatio tenuitas videtur. Quoniam igitur id proprium crassitiei videtur, ut nihil in angustius cogi possit, & promptissime contingenti loco cedat, ibi primū crassities in tenuitatem agi, & tenuitatis omnino assumere ingeniu videri debet, ubi in seipsum cogi quid posse videtur, magisque conspissari. Id vero ibi manifeste fieri videtur, ubi extendi, dilatarive, & ubi flecti quid potest: quod enim fletitur, ubi fletitur in angustius agi ipsis intueri licet oculis; quod vero extenditur, non quidem valde in seipsum cogi videri potest: id enim si fieret, nullam in partem producatur, at in seipsum magis conspissatum comprimenti loco cederet: at conspissetur omnino quid necesse est, & contingenti, prementique loco cedat: nisi enim conspissari, inque angustius agi possit,

LIBER PRIMVS.

15

possit, nihil omnino ullam in partem dilatetur, at quæ à principio locum, & quod occupauit spatiū, in eo perpetuo contineatur, non vniuersum simul inde amotum, vel à seipso nō diuisum. Propterea scilicet extenditur, quod locū, quem comprimenti cessit, nō adeò in seipsum conspissatum, condensatumque, ut in seipso illum inueniat alibi querit: ex alto itaq; depulsum in longum extenditur, latumq; si quidem sui natura adeò constringi aptum, ut magis constrictum, compresumque; alieno loco minimè opus habeat, at opera nostra adeò cogi impotens: neq; enim ullam nobis crassitatem facere licet, sed quæ in angustius à nobis agi videntur, vel inexistentis tenuitatis expressione, eiectioneque coguntur; vel etiā quod non verè prius continua, continua fiunt, & iunguntur, quæ vere iuncta non erant; frigus solum crassitatem moliri potest, & magnum illud, quale in superiorib⁹ Terræ partibus assidue à Cœlo vniuerso, stellisque in eo contentis calefactis nullum appetat. Neque igitur tenuitas ulla in crassitatem veram agi, sed gelari tantum, & veluti ligari videtur; ut aqua in glaciem acta, cristallumq; declarat: nihil enim imminuta, nihilque, aut insensile quid in angustius acta, nihilq; opaca facta, crassa facta esse videri non potest. Quoniam igitur quæ flecti, vel extendi possunt, magis ea in seipsa cogi, & loco cedere videntur, ibi primū crassities in tenuitatē agi, & tenuitatis ingenium capere videri debet, ubi fexibilis, lentaq; & magis cōspissari apta facta est; & limitum, terminorumque, quibus crassities ad tenuitatem proficisciens diuidi potest, is primus videri potest, quo lensor, fexibilitasque contineri videtur, bene ampla quidem & ipsa, & quæ & ipsa terminis multis diuidi posset. At (ut dictum est) gradus, quibus à crassitie ad tenuitatē itur, innumerous, & lōgē illos minutissimos intueri, explicative impotentibus, lensor oīs, omnisque fexibilitas, vel valde à seipsa differens una ponit potest. Ea itaque fexibilitia, lentaque omnia sint, quæ ægrè quidē, at flecti tamen, & in seipsa cogi, & comprimenti cedere apparent: nam quod nulla, aut per exigua adhibita vi id patitur, nō fexibile id, lentumque, sed molle videri debet. Bene igitur à lentore diuersa molitiae in secundo omnino spatio ponenda videri potest; in tertio viscositas, gliscrotisque: quæ nimirūm non modò quæ molitiae patitur, multò etiam promptius pati omnia uidetur: sed à nullo etiam pressa per se diffundi, fluere; primum uidelicet in seipsum acta, conspissataque uel proprio cedit oneri, & quem illi præbet locum, alibi sibi illum querit. Viscositati fluor succedit, & multò quam viscositas promptius contingenti cedens